עובר לפרסום ידעו תנובה ומנהל המחלבה שהמודעות הן מטעות, ואילו המנכ"ל ומנהל אגף החלב צריכים היו לדעת זאת. בעניין זה הורשעו כל הנאשמים בעבירה של איסור הטעיה

בפרסומת - עבירה על סעיפים 2(א) יחד עם סעיפים 7(א)(1), 23 ו-25 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הצרכן).

בגזר הדין בתיק הפלילי, ציין כב' השופט הרטל:

"הוכח בפני ללא כל ספק כי חומר הסיליקון שהוסף לחלב העמיד נשוא כתב האישום, וכמותו, לא היו מזיקים.

ער אני לעובדה כי קמה סערה ציבורית בעקבות תוספת זו לחלב העמיד, וזאת בעיקר מפאת העובדה כי עצם התוספת לא הובאה לידיעת הציבור הרחב.

לא זו השקפתו של מי שמבקש לשמור על כשרות או לאכול רק מזון אורגני או מזון דל שומן. הפגיעה באוטונומיה של הפרט כמצדיקה פיצוי הוכרה כבר בפסיקתו של בית משפט זה: ע"א 2781/93 דעקה נ' בית החולים כרמל חיפה, פ"ד נג(4) 526. בעניין זה לא נמסר למטופלת מידע שהיה צריך להימסר לה בהתאם לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996. הטיפול הרפואי שבוצע לא גרם נזק. התביעה התבססה על פגיעה באוטונומיה בטענה שעצם ביצועו של טיפול בלא הסכמה הוא-הוא הנזק. בית המשפט קבע, כי נזק מעין זה הוא בר-פיצוי במסגרת עוולת הרשלנות, והטיל פיצוי, אם כי בסכום שאינו גבוה. וכך קבע בית המשפט:

“הפגיעה באוטונומיה - נזק בר פיצוי לפי פקודת הנזיקין
[נוסח חדש]

בית המשפט עמד בצדק על כך שאין דרכם של צרכנים לשמור קבלות בגין רכישת חלב, ויהיה קושי במשפט עצמו בהבאת ראיות בידי תובעים פוטנציאליים. נראה לי כי פתרון אפשרי לקושי בזיהוי חברי הקבוצה שסביר שאכן יתעורר הוא שייקבע פיצוי לטובת הקבוצה או לטובת הציבור. אבאר:

14. סעיף 46 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח - 1988; סעיף 16 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א - 1981; וסעיף 62 לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א - 1981, מכונים כולם בכותרת "שיפוי ופיצוי מיוחד" ומנוסחים בלשון זהה, האומרת:

"(א) פסק בית המשפט פיצוי כספי בתובענה ייצוגית,
רשאי הוא:

....

(ב) ראה בית המשפט כי פיצוי כספי לחברי הקבוצה, כולם או חלקם, אינו מעשי בנסיבות העניין, בין משום שלא ניתן לזהותם ולבצע את התשלום בעלות סבירה ובין מסיבה אחרת, רשאי הוא להורות על כל סעד אחר לטובת הקבוצה, כולה או חלקה, או לטובת הציבור, כפי שימצא לנכון בנסיבות העניין."

15. גם סעיף 216(ב) לחוק החברות, התשנ"ט - 1999 קובע, ברוח דומה לסעיפים שלעיל, כי ניתן לפסוק פיצוי בסכום כולל בתובענה ייצוגית שמתנהלת בהתאם לחוק, ולהורות על שימוש ביתרה שתיוותר:

”216. פיצוי והוצאות

....(א)

(ב) פסק בית המשפט סכום כולל של פיצוי כספי בתובענה, רשאי הוא לתת הוראות לגבי השימוש ביתרה שתיוותר אם חלק מחברי הקבוצה לא טרחו להוכיח את זכותם לסעד.”

סעיף 41 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ”ד-1994, מפנה, לעניין תביעה ייצוגית על פיו, לפרק התובענה הייצוגית שבחוק החברות, ומכאן שגם הוא מעמיד לרשות בית המשפט כלי זה של פסיקת סעד כולל תוך מתן אפשרות להורות מה ייעשה ביתרת הפיצוי.

16. הנה כי כן, בחוקים אחרים העוסקים בתובענה הייצוגית, צופה החוק את האפשרות שלא ניתן יהא לזהות את הקבוצה או חלקה, ובמקרה כזה קובע הוא אפשרות של פיצוי לטובת הקבוצה, כולה או חלקה, או לטובת הציבור.

בדרך דומה, ניתן ללכת בענייננו אנו, אף בהיעדר הוראה סטטוטורית דוגמת זו המופיעה בסעיפים שהוזכרו לעיל.

18. על כוחו של בית המשפט ליטול ממדף הסעדים את הסעד הראוי עמד השופט חשין ברע"א 6339/97 - משה רוקר ואח' נ' משה סלומון ואח', פ"ד נה(1) 199, בעמ' 268:

"סעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, מסמיך כל בית משפט בענין אזרחי להעניק כל סעד שיראה לנכון. ובלשון החוק:

75. סמכות כללית לתת סעד

כל בית משפט הדין בעניין אזרחי מוסמך לתת פסק דין הצהרתי, צו עשה, צו לא-תעשה, צו ביצוע בעין וכל סעד אחר, ככל שיראה לנכון בנסיבות שלפניו.